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Viktória Švagerková, Miriam 

Kesterová a Jakub Bajnok boli 
vybratí ako najúspešnejší žiaci 

uplynulého školského roka

som veľmi rád, že 
sa Vám po prvýkrát 
prihováram 
prostredníctvom 
prvého vydania 
našich obecných 
novín.  

Som presvedčený, že naša obec si 
takúto pozornosť zaslúži nielen vďa-
ka svojej histórii, ale predovšetkým 
vďaka prítomnosti. K vydávaniu no-
vín, ktoré budú vychádzať približne 
každé tri mesiace, sme dospeli spo-
ločne s obecným zastupiteľstvom 
a  považujeme to za jeden z veľmi 
dôležitých krokov, pretože komuni-
kácia a informovanosť sú základmi 
pre spoluprácu s občanmi. Tieto 
noviny nebudú len zdrojom infor-
mácií, ale aj nástrojom, ktorý nás 
všetkých spojí a posilní našu komu-
nitu. Chceme Vás touto cestou in-
formovať o pripravovaných a usku-
točňovaných aktivitách v oblasti 
investičnej výstavby v obci, ale tiež 
kultúry, školstva, športu, verejného 
poriadku a ďalších oblastí verejného 
života vo Vikartovciach.

Spolu s obecným zastupiteľ-
stvom sme vo funkčnom období už 
viac než pol roka a preto si uvedo-
mujem, že aj napriek tejto hektic-
kej dobe od nás každý občan, v čo 
najkratšom možnom čase, očakáva 
hmatateľné výsledky. Tieto sa však 
nerodia zo dňa na deň, pretože 
medzi prvotnou myšlienkou, resp. 
nápadom, a reálnym výsledkom je 
niekoľko nevyhnutných krokov.

Je však potrebné informovať 
o  tom, že ešte pred schválením 
volebného programu sme začali 
pracovať na projekte rekonštruk-
cie budovy bývalej materskej školy, 
ktorý ostal zaseknutý na dofinanco-
vaní a bolo nevyhnuté sa uchádzať 
o realizáciu tohto projektu prostred-
níctvom aktuálnej výzvy z plánu 
obnovy. Prebieha projekt zmeny 
a doplnkov k územnému plánu, ku 
ktorému máme spracovaný návrh, 
ktorý sa blíži k prerokovaniu.

Taktiež máme v štádiu príprav-
ných prác aj ďalšie projekty, ako 
rekonštrukcia kruhového objazdu, 
ktorý je tŕňom v oku mnohých ob-
čanov. Je dôležité si uvedomiť, že 
chceme dosiahnuť čo najkvalitnejší 
výsledok za reálnu cenu a preto sme 
sa rozhodli ísť formou spracovania 
projektovej dokumentácie, čo pre-
dlžuje termín začiatku prác. V júni 
sme sa zapojili do výzvy MIRRI SR 
na podanie žiadostí o poskytnutie 
dotácie v oblasti podpory regionál-
neho rozvoja, kde by sme v prípade 
schválenia mohli v areáli ZŠ s MŠ 
Vikartovce vytvoriť tri športoviská 
- basketbalové ihrisko, doskočisko 
a  workoutové ihrisko, ktoré budú 
slúžiť širokej verejnosti. Začiatkom 
júla sme sa zapojili do výzvy Európ-
skeho sociálneho fondu plus o vy-
tvorenie MOPS - miestnych občian-
skych a preventívnych služieb. Tieto 
by nám mali, v prípade schválenia, 
zabezpečiť dodržiavanie verejného 
poriadku, bezpečnosť a  plynulosť 
cestnej premávky, napr. v blízkosti 
školy a škôlky, kde máme dlhodo-
bý problém s rannou premávkou. 
Momentálne prebiehajú prípravné 
geodetické práce pre budúcu reali-

záciu chodníka pre chodcov a opor-
ného múra v blízkosti štátnej cesty 
(III/3074) smerom na Kravany, čo 
je ďalší kritický dopravný bod. Popri 
tom stále prebieha proces vykupova-
nia pozemkov v blízkosti športového 
areálu. Projekt jednoduchých po-
zemkových úprav (JPÚ) pod osídle-
ním na ulici Májovej sa pomaly blíži 
do finále a mal by byť ukončený do 
konca roku 2023.

Podľa harmonogramu výziev by 
mali byť v 3. kvartáli 2023 vyhlá-
sené výzvy na rekonštrukciu, resp. 
výstavbu, miestnych komunikácií. 
Aj tu sa budeme snažiť pripravo-
vať čo najkomplexnejšie, aby sme 
sa mohli uchádzať o poskytnutie 
nenávratných finančných pro-
striedkov, pretože napr. ulice Nižná 
(smerom k IBV na starom ihrisku) 
a Májová si to skutočne vyžadujú. 
V určitých úsekoch týchto miest-
nych komunikácií je však nutné 
majetkovo-právne vysporiadanie 
pozemkov. Takto by som mohol 
pokračovať ďalej a ďalej...

Oceňujem záujem občanov, kto-
rí sa snažia byť informovaní, reš-
pektujem aj podnety, či kritiku. Rád 
by som však zdôraznil, že z dôvo-
du časovej tiesne je veľmi náročné 
o všetkých projektoch a potrebných 
krokoch podrobne informovať ši-
rokú verejnosť a aj to je jeden z dô-
vodov, prečo sme sa rozhodli pre 
vydávanie obecných novín. 

Vážení obyvatelia Vikartoviec, 
ďakujem Vám za Vašu podporu 
a dôveru a  verím, že naše noviny vo 
Vás vzbudia ešte väčší záujem o dia-
nie v našej obci.

Mgr. Jozef Švagerko

Vikartovce



Oznamy 
Výzvy 
Upozornenia

Obecné zastupiteľstvo je zas- 
tupiteľský zbor obce zložený 
z  poslancov zvolených v pria-
mych voľbách obyvateľmi na štyri 
roky. V komunálnych voľbách, 
ktoré sa konali 29. októbra 2022 
boli vo Vikartovciach zvolení:
u Obec vedie  starosta Jozef Šva-
gerko, ml., ktorý je zodpovedný 
za vedenie obce a zastupovanie 
jej záujmov.
u Ján Bukovina zastáva pozíciu 
zástupcu starostu a spolupracuje 

Toto je naše obecné zastupiteľstvo
V októbri 
uplynulého roku 
sme si volili 
zástupcov nášho 
9-členného 
obecného 
zastupiteľstva. 
Viete čo je ich 
úlohou? 

s ním na riadení obecných zále-
žitostí.

Ďalších osem miest zastupiteľ-
stva zaujali nasledovní poslanci:
u Jozef Švagerko (NEKA), 
u Stanislav Mezovský (NEKA),
u Martin Šefc (NEKA),
u Roman Lavko (STANK), 
u Gabriel Bukovina (NEKA), 
u Matej Kurilla (SaS),
u Marián Barilla (NEKA),
u Ján Baran 
    (HLAS - sociálna demokracia).

Obecné zastupiteľstvo je roz-
hodovací orgán, ktorý sa zaoberá 
základnými otázkami týkajúcimi 
sa života obce. Poslanci majú na 
starosti rôzne záležitosti, vráta-
ne rozpočtu, plánovania, infraš-
truktúry, starostlivosti o životné 
prostredie a ďalších oblastí, ktoré 
majú vplyv na každodenný život 
obyvateľov. Je dôležitým orgá-
nom, ktorý zastupuje hlas obča-
nov a pracuje na rozvoji a  pro-

sperite obce. Jeho členovia majú 
veľkú zodpovednosť voči oby-
vateľom a snažia sa zabezpečiť, 
aby obec poskytovala primerané 
služby a vytvárala priaznivé pros-
tredie pre svojich obyvateľov.

Úlohou obecného zastupiteľ-
stva je spolupracovať a pracovať 
v prospech obce, aby zabezpečili 
jej rast a rozvoj. Prajeme vedeniu 
obce, aby bolo vo svojich snahách 
úspešné a mohlo tak vytvoriť lep-
šie miesto na život pre všetkých 
obyvateľov. Spolupráca medzi 
obecným zastupiteľstvom a občan-
mi môže prebiehať na oboch stra-
nách s otvorenosťou a vzájomným 
porozumením. Spoločným úsilím 
tak môžeme dosiahnuť pozitívne 
zmeny a rozvoj našej obce, kto-
rý bude prínosom pre všetkých. 
S  podporou a angažovanosťou 
všetkých občanov môžeme do-
siahnuť skutočný progres a lepšiu 
budúcnosť pre našu obec.

DaV

V Slovenskej republike má 
obecné zastupiteľstvo úlohu roz-
hodovať o základných otázkach 
života a rozvoja obce. Tu je nie-
koľko hlavných úloh a zodpo-
vedností obecného zastupiteľstva 
v SR, ktoré definuje zákon:
u Schvaľovanie rozpočtu: Obec-
né zastupiteľstvo schvaľuje roz-
počet obce na každý rok. Tento 
rozpočet určuje, ako sa budú po-
užívať finančné prostriedky obce 
na rôzne projekty a služby pre 
občanov.
u Vytváranie a schvaľovanie obec- 
ných nariadení - všeobecne zá-
väzných nariadení (VZN): Za-
stupiteľstvo prijíma a schvaľuje 
obecné nariadenia, ktoré určujú 

pravidlá a predpisy pre fungo-
vanie obce. Tieto nariadenia sa 
môžu týkať rôznych oblastí, ako 
napríklad doprava, stavebné prá-
vo, verejný poriadok a ďalšie.
u Rozvoj obce: Obecné zastupi-
teľstvo je zodpovedné za pláno-
vanie a riadenie rozvoja obce. To 
zahŕňa rozhodovanie o urbanis-
tickom pláne, výstavbe a územ-
nom plánovaní, infraštruktúre, 
zelených a verejných priestoroch 
a ďalších projektoch s  cieľom 
zlepšiť kvalitu života obyvateľov.
u Poskytovanie služieb: Obecné 
zastupiteľstvo je zodpovedné za 
poskytovanie základných služieb 
občanom, ako sú voda, kanalizá-
cia, verejné osvetlenie, odpadové 

hospodárstvo, sociálne služby 
a podobne. Rozhoduje o finan-
covaní a správe týchto služieb 
v rámci obce.
u Ochrana a zachovanie kultúr-
neho a historického dedičstva: 
Obecné zastupiteľstvo sa stará aj 
o ochranu a zachovanie kultúr-
neho a historického dedičstva 
obce. Môže prijímať opatrenia 
na ochranu pamiatok, podporo-
vať kultúrne a umelecké aktivity, 
organizovať podujatia a festivaly 
a podporovať dedičstvo a tradície 
obce.
u Komunikácia s občanmi: Obec-
né zastupiteľstvo je prostrední-
kom medzi občanmi a miestnou 
samosprávou. Jeho členovia ko-
munikujú s občanmi, počúvajú 
ich názory, problémy a potreby 
a snažia sa nájsť riešenia a zlepše-
nia v súlade s ich záujmami.

Daniela Virostko

Čo vlastne robí  
to naše zastupiteľstvo? 
Vedeli ste, čo je úlohou poslaneckého zboru obce?

V septembri budeme voliť
Voľby do Národnej rady Slo-

venskej republiky sa uskutočnia 
v sobotu 30. septembra 2023 od 
7:00 do 22:00 h. 

Kompletné informácie k voľ-
bám do Národnej rady Sloven-
skej republiky sú uverejnené 
na webovom sídle Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky na  
www.minv.sk/?volby-nrsr. 

Naše najmladšie  
hasičky reprezentovali  
na majstrovstvách

Majstrovstvá SR v hasičskom 
športe začali 27. júna na Námes-
tí sv. Egídia v Poprade. Podujatie 
malo za cieľ propagovať hasičský 
šport, najmä prostredníctvom 
ukážok disciplín hasičskej hry 
plameň, na ktorej prezentova-
li našu obec najmladšie členky 
Dobrovoľného hasičského zboru 
(DHZ) Vikartovce, za čo sme na 
ne patrične hrdí. 
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Rodinu sme si uctili Dňom rodiny

Deň rodiny otvorili žiaci 
4.  ročníka básňami, nasledoval 
príhovor riaditeľky školy, ktorá 
pozdravila aj matky ku Dňu ma-
tiek. Ďalej sa predstavil taneč-
ný odbor Súkromnej základnej 
umeleckej školy Fantázia s ľudo-

vými tancami. Deti zožali obrov-
ský aplauz.

Pre deti a ich rodičov pripra-
vili naši učitelia obľúbené súťaže, 
v ktorých boli všetci víťazmi. Za 
bohatej účasti a relatívne pek-
ného počasia sa opäť podarilo 
podujatie, z ktorého sa viacerým 
nechcelo domov.

 Hlavnou úlohou bolo stmeliť 
rodinné kolektívy, stretnúť pria-
teľov a vyčariť úsmev na tvárach 
našich ratolestí. Aj pre nesúťaži-
vé tipy a pozorovateľov bolo po-
starané v podobe občerstvenia 
a  chutných dobrôt, ktoré pripra-
vili šikovné gazdinky.

Na akcii sa zúčastnilo 152 detí 
so svojimi  rodičmi a starými ro-
dičmi, ktorí absolvovali 14 špor-

tovo - zábavných zaujímavých 
aktivít pre malé aj veľké deti, ale 
aj pre rodičov. Počasie bolo sl-
nečné, bez dažďa. Na dni rodiny 
s nami spolupracovali Dobrovoľ-
ný hasičský zbor Vikartovce, ale 
aj rodičia a priatelia školy. Podľa 
spätnej väzby si všetci tento deň  
užili. Po absolvovaní disciplín 
deti získali balíček s maľovan-
kou a sladkosťami. Znela hudba 
a sprievodné slovo.

Všetkým, ktorí sa akokoľvek 
organizačne pričinili týmto ďaku-
jeme a už dnes sa tešíme na bu-
dúci ročník. Podobné podujatia 
je potrebné podporiť, ak chceme, 
aby deti tvorili budúcnosť našej 
obce.

RNDr. Darina Koščáková

Opäť po roku sa 
14. mája vydarila 
nezabudnuteľná 
veľkolepá 
a mimoriadne 
obľúbená akcia pod 
záštitou ZŠ s MŠ 
Vikartovce.

Komisia pre ochranu životné-
ho prostredia a verejný poriadok 
ďakuje vedeniu školy ZŠ s MŠ 
Vikartovce za vypočutie a zara-
denie edukatívnej úlohy pre žia-
kov a  ich rodičov do programu. 
Zároveň osobitne ďakujeme pani 
vychovávateľke ŠKD a dobrovoľ-
níkom za skvelú prípravu.

Jednou zo súťažných úloh 
bolo vyčistenie jazierka, v kto-
rom spolu s odpadkami plávali 
smutné rybičky, medúzy a ská-
kala nahnevaná žabka. Po vyzbie-
raní odpadu po neporiadnikoch 
a  následnom vytriedení, boli deti 
odmenené úsmevom v podobe 
bubliniek od vodných kamarátov 
a balónikom. Deti, žiaci, žiačky 
a  ostatní súťažiaci si takto pre-
cvičili farebnosť zberných nádob, 
ktoré patria jednotlivým druhom 
separovaného odpadu.

Veríme, že podobné aktivity 
sa budú čoraz častejšie objavovať 
na podobných akciách a triedenie 
odpadu sa stane každodennou 
záležitosťou každého z nás.

Komisia pre ochranu životného 
prostredia a verejný poriadok.

Poďakovanie
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Spoločenská 
rubrika
Január - Jún 2023

Božie volanie 
k práci sa vzťahuje 
aj na odpočinok. 
Striedanie práce 
a odpočinku je 
vpísané do ľudskej 
prirodzenosti 
a chce to sám Boh, 
ako to je vidieť 
v stati o stvorení 
v Knihe Genezis. 

Z Božej milosti nadišiel  
čas prázdnin a dovoleniek

Blahoželáme 
ku krásnemu jubileu: 
n Šebest Peter 
n Ševcová Cecília
n Luštiková Helena 
n Kubová Anna
n Sitiarik Jozef 
n Sýkorová Helena 
n Lavko Štefan 
n Jakubčáková Mária 
n Matus Jozef 
n Škyrtová Mária 
n Mgr. Grofčíková Marta  
n Ščuková Helena 
n Chromá Justína 
n Ščuka Jozef
n Žiga Jozef 
n Štrbková Monika 
n Bajnok Ľubomír 
n Lacko Milan 
n Barilla Ján 
n Ščuková Gabriela 
n Pauliková Iveta 
n Šebestová Monika 
n Lavko Marian 
n Kubus Jozef 
n Kunová Iveta
n Švagerková Beáta 
n Lajoš Peter 
n Pušková Monika 
n Mgr. Neupauerová Beáta  
n Dunová Terézia 
n Kester Jozef 
n Pavliga Jozef 
n Ščuková Simona 
n Ščuka Jozef 
n Pavligová Pavlína

Navždy nás opustili:
n Bukovinová Margita 
n Hudáková Anna 
n Kunová Anna

Aktuálny počet obyvateľov s tr-
valým pobytom - 1844.

red

„Človek má napodobňovať 
Boha aj keď pracuje aj odpočíva, 
veď sám Boh mu chcel ukázať 
svoju stvoriteľskú činnosť v po-
dobe práce a odpočinku.“ Tieto 
slová sv. Jána Pavla II. odkazujú 
na rozprávanie o stvorení sveta, 
na prvé „evanjelium práce“. Po 
tom, čo svätopisec rozpráva, ako 
Boh počas šiestich dní stvoril 
nebo a zem a všetko, čo je na nej, 
zakončuje svoje rozprávanie slo-
vami: „V siedmy deň Boh skončil 
svoje diela, ktoré urobil. A v sied-
my deň odpočíval od všetkých 
diel, ktoré urobil. I požehnal sied-
my deň a zasvätil ho.“ (Gn 2,1-3) 

Človeku od tohto okamihu 
prislúcha zdokonaľovať Božie 
dielo svojou prácou nezabúdajúc, 
že je rovnako stvoreným tvorom, 
že je plodom Božej lásky, a že je 
pozvaný ku konečnej jednote 
s  Bohom. Odpočinok v siedmy 
deň, ktorý Boh posväcuje, má pre 
človeka hlboký význam. Okrem 
toho, že je nutný, je tiež vhod-
nou príležitosťou pre uznanie 

Boha ako tvorcu a Pána všetkého 
stvorenia, je aj priblížením ko-
nečného odpočinku a radosti pri 
vzkriesení. 

Striedanie práce a odpočinku 
je vpísané do ľudskej prirodze-
nosti. Potreba odpočinku vychá-
dza sčasti aj z našej fyzickej obme-
dzenosti. Preceňovanie vlastných 
síl a zle pochopený zmysel služby 
môže spôsobiť poruchy na zdraví, 
ktoré Boh nechce, a ktoré môžu 
v  konečnom dôsledku ovplyvniť 
aj našu ochotu mu slúžiť. Napriek 
tomu môže Boh od nás žiadať 
väčšiu vyťaženosť, môže nás po-
staviť do situácie vyžadujúcej hr-
dinskú odpútanosť od vlastného 
zdravia, ak sa má splniť jeho vôľa.

Odpočinok je potrebný aj 
z  duchovného hľadiska. Je po-
svätným, lebo pre človeka je 
nevyhnutné vytrhnúť sa z príliš 
vyčerpávajúceho kolobehu po-
zemských povinností a znovu si 
uvedomiť, že všetko je Božie die-
lo. 

Oslobodenie sa od náročných 
požiadaviek, termínov, projek-
tov, rizík a neistôt, ktoré od nás 
práca vyžaduje, uľahčuje stíšenie 
potrebné k tomu, aby sme pre-
hodnotili svoj život a prácu. Spĺ-
ňa potrebu byť v pohotovosti, za-
staviť sa, zmeniť smer, nech Boh 
je našim stredobodom, i hľadať 
ho v blížnych. Spoločné aktivity, 
rodinná prechádzka, chvíle mod-
litby, posedenie s priateľmi, du-
chovná obnova... Každý z týchto 
príkladov je v súlade s potrebou 
oddychu a nesie podstatné rysy 
zmysluplného odpočinku.  

Odpočinok však neznamená 
nič nerobiť. Pre obnovenie te-
lesných a duševných síl je nutná 

zmena činnosti - venovať sa nie-
čomu, čo sa od každodenných 
starostí bude líšiť a zahrnie ich 
do správneho kontextu. Určitým 
spôsobom v predstihu zobrazu-
je „nové nebo a novú zem“, kde 
bude oslobodenie z otroctva po-
trieb definitívne a úplné. 

Ježiš, Mária a Jozef nám uka-
zujú, že v rodinnom živote sa náj-
de čas na odpočinok a na zábavu: 
„Jeho rodičia chodievali každý 
rok do Jeruzalema na veľkonoč-
né sviatky.“ (Lk 2,41). Rodina 
ako duchovný priestor je školou 
odpočinku, pri ktorej má človek 
myslieť aj na druhých. Z toho dô-
vodu je dobré starostlivo plánovať 
dovolenku a prázdniny využijúc 
čas odpočinku na to, aby sme boli 
s deťmi, aby sme sa lepšie poznali, 
mohli sa s nimi rozprávať a hrať. 

Evanjelium svätého Lukáša 
tiež ukazuje malého Ježiša, ktorý 
pod vedením Ducha Svätého vy-
užíva návštevu Jeruzalema počas 
veľkonočných sviatkov k  tomu, 
aby tam učil ľudí: „Všetci, čo ho 
počuli, žasli nad jeho rozumnos-
ťou a  odpoveďami.“ (Lk 2,47). 
Odpočinok neznamená preruše-
nie apoštolskej činnosti. Naopak, 
prináša nové možnosti a príle-
žitosti k prehĺbeniu priateľstva 
a zoznámenia sa s ľuďmi a s pro-
stredím, ktoré potrebuje Kristovo 
svetlo.

V tomto kresťanskom zmysle 
aj Vám, drahí moji farníci, pra-
jem príjemné prežitie prázdnin 
a dovoleniek, počas ktorých ne-
zabúdajme na vďačnosť Bohu za 
požehnané krásne chvíle oddy-
chu.

PaedDr. Peter Pitoniak, PhD., 
farár
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 Na slovíčko 
pán poslanec

• Aké je vaše životné krédo, ale-
bo motto? 

Človek dostane pri narodení 
mnoho darov, ktoré by mal vy-
užiť, preto mojím životným kré-
dom je robiť a žiť tak, aby som 
sa na sklonku svojho života, keď 
príde čas bilancovať, nemusel za 
svoj prežitý život hanbiť.

• Čo vás motivovalo k tomu, aby 
ste sa stali poslancom obecného 
zastupiteľstva?

Poslancom som už 25 rokov 
a  základným motívom bolo, 
aby sa občania a hlavne mládež 
mohli zapájať do činnosti kultú-
ry a  športu a aby reprezentovali 
obec Vikartovce.

• Čo máte na našej obci najrad-
šej?

Keď organizujeme nejaké pod-
ujatie, ešte sa nájde mnoho ľudí, 
ktorí dobrovoľne prispejú svojou 
účasťou bez nároku na odmenu. 
Treba všetkým vysloviť veľkú 
vďaku. Môžete mať akýkoľvek ná-
pad, ale sám nezmôžete nič.

• Čo by ste v obci chceli zmeniť 
alebo zlepšiť? 

Zmeniť? Skôr vrátiť sa pred 
covidové obdobie, kedy Vikar-
tovčania boli iní, takí dobropraj-
ní. Bohužiaľ sa to u mnohých ľudí 
zmenilo, ale nie u všetkých. Mno-
hí ešte vždy chceme šíriť dobré 
meno obce. Nech to, tak ostane 
aj naďalej.

DaV

Odpovedá poslanec  
Jozef Švagerko

V piatok 26. 
mája sa tak, ako 
každý rok v našej 
obci postavili 
dva vysoké máje 
bohato ozdobené 
pestrofarebnými 
stužkami.

Máj sme postavili i ho oslávili

Táto krásna tradícia neobchá-
dza ani našu obec. Dobrovoľníci 
a členovia obecných zložiek - Fol-
klórneho súboru (FS) Vikartov-
čan, Dobrovoľného hasičského 
zboru (DHZ) Vikartovce a Obec-
ného futbalového klubu (OFK) 
Vikartovce, za neodmysliteľnej 

asistencie pána Dávida Lavka sa 
postarali o bezproblémové osa-
denie pripravených májov.  Celú 
akciu spestrili tóny ľudovej hudby 
a spev našich folkloristov.

     Stavanie májov patrí medzi 
najtypickejšie slovenské tradície. 
Máje boli známe už v období 
staroveku, kedy ich ľudia dáva-
li pred svoje domy ako ochranu 
pred zlými duchmi a chorobami. 
Máj symbolizoval víťazstvo jari 
nad zimou, poľnohospodárom 
mala májová zeleň zase priniesť 
dobrú úrodu. Od 15. storočia sa 
máje stavali už aj v strednej Eu-
rópe, v  týchto končinách však 
slúžili ako istý prejav úcty. Od tej-
to myšlienky sa májová tradícia 
prirodzene vyvinula do podoby, 
v akej ju poznáme aj dnes. 

Máj je niekoľko metrov vyso-
ký strom, väčšinou smrek alebo 
breza, ktorý sa zvykne dozdobo-
vať rôznymi stužkami či mašľami. 
Chlapci stavajú svojim vyvole-
ným dievčatám pod okná máje, 
ktoré symbolizujú ich vážny zá-
ujem. Strom samozrejme musí aj 
pekne vyzerať, krivý alebo rozko-
šatený by bol rovnako hanbou pre 
dievča, ako aj pre chlapca. Táto 
tradícia je zvyčajne sprevádza-
ná aj spevom a tancom. Chlap-
ci dievčatá poriadne vytancujú 
a  dievčatá im za to nalejú niečo 
dobré na posilnenie.

Ostáva len dúfať, že si ju vo 
Vikartovciach zachováme aj pre 
ďalšie generácie.

Daniela Virostko

Obľúbenosť tohto tradičného 
zvyku v našej obci potvrdzuje 
hojná účasť mladších, ale aj skú-
senejších návštevníkov. Veď len 
detí sme napočítali okolo päť-
desiať. Veríme, že vatra potešila 
nielen detského diváka, menšie 
ohníčky stačili na prípravu vašich 
dobrôt a napriek zmenenej loka-
lite ste sa dobre cítili a poniektorí 
vrátili do detských čias.

Pálenie jánskych ohňov bol 
v minulosti tradičný pohanský 
a neskôr staroslovenský zvyk. 
Ohne sa zakladali aj v predvečer, 
ale niekedy sa pálili aj v priebehu 
dvoch týždňov po Jáne. Zvyčajne 
ich zakladala mládež na vyvýše-
nom mieste nad dedinou. Bola 

Jánske ohne sme zapálili na druhý pokus
Nakoľko počasie rozhodlo 
o tom, že v prvom termíne 
sme namiesto s ohňom bo-
jovali s vodou zo záplavové-
ho dažďa, naše stretnutie 
pri jánskej vatre sa usku-
točnilo v sobotu 1. júla.

to dobrá príležitosť 
zabaviť sa.

Očistný oheň mal 
zbaviť ľudí chorôb, 
bujarosť a mladosť 
mládencov a dievčat 
zasa mala posilniť 
okolité polia a lány, 
ktoré vraj vďaka 
vysokým jánskym 
ohňom priniesli ne-
skôr vysokú úrodu. 

Pálenie jánskych 
ohňov sa  spája lo 
s  letným slnovratom, 
ktorý bol pre našich 
predkov jedným z  veľmi dôleži-
tých dní. Sprevádzali ho viaceré 
magické rituály a obrady. Oheň 
bol symbolom oslavy Slnka a svet-
la. Slnovrat bol v minulosti chápa-
ný ako začiatok novej etapy, vhod-
ný na regeneráciu síl prírody, aj 
človeka. V tomto čase sa tiež zbie-
rali liečivé rastliny, lebo mali silné 
účinky. Významným bolo aj rituál- 
ne kúpanie sa v riekach, čím sa 
imitovala plodnosť žien i mužov.

Za sponzorstvo v podobe 
paliva a jeho dovozu ďakuje-
me Urbárskemu pozemkovému 
spoločenstvu (UPS) Vikartovce. 
Na samotnej stavbe vatry sa po-
dieľali členovia Dobrovoľnému 
hasičskému zboru Vikartovce, 
za čo im ďakujeme, rovnako ako 
všetkým, čo priložili ruku k die-
lu. Veríme, že o rok sa stretneme 
v ešte väčšom počte.

red
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Ročný príbeh ZŠ s MŠ Vikartovce 
plný aktivít 

Škola poskytuje kvalitné vzde-
lávanie a  výchovu, plní ciele škol-
ského vzdelávacieho programu, 
poskytuje mimoškolskú vzdelávaciu 
činnosť. Pri škole pôsobí aj  Školský 
klub detí, v ktorom sa deti, okrem 
hier, v uplynulom šk. roku venovali 
aj tvorivým dielňam, v zime aktivi-
tám so snehom a na snehu, veľko-
nočnému tvoreniu, zabavili sa na 
karnevale, spoznávali jarné kvety 
a dokonca navštívili kino v Popra-
de. ZŠ s MŠ Vikartovce spolupra-
cuje s Jazykovou školou TARGET 
a so SZUŠ Fantázia s hudobným, 
tanečným a výtvarným odborom. 
Znakom kvality školy je úspešná 
reprezentácia našich žiakov na ob-
vodných, okresných a krajských 
kolách vedomostných, športových 
a umeleckých súťažiach a aj úspešné 
umiestnenie a zaradenie absolven-
tov našej školy do stredných škôl. 

Školáci vo Vikartovciach mali 
celý školský rok plné ruky práce 
nielen s učením sa, ale zažili aj 
množstvo zaujímavých podujatí, 
ktoré spestrili ich školské dni. Tu 
sú niektoré z nich: 

kov, Európsku noc výskumníkov. 
Zažili sme prednášky „Na svete 
nie si sám“ a  „Ja a moje Ja“. Témou 
týchto prednášok bolo, ako pred-
chádzať diskriminácii, xenofóbii, 
rasizmu a šikanovaniu na ško-
lách. Viem, ako sa „nezamotám“ 
... do sociálnych sietí - prednáška 
k problematike kyberšikany. Tiež 
prednášky Finančná gramotnosť,  
či Bezpečnosť cestnej premávky.
u Realizovali sme projekt „Zá-
ložka do knihy spája školy“, ktorá 
motivuje žiakov k čítaniu kníh, 
tiež projekt Vesmír, Naša obec, 
projekt v angličtine My farm. 
u Zapojili sme sa do Kampane 
Červené stužky 2022, Ponožko-
vej výzvy, ktorá šíri porozumenie 
a učí rešpektu k odlišnosti.

u Zapojili sme sa do súťaže Mla-
dý ekofarmárik, výtvarnej súťaže 
Voda je život.
u Sadili sme smrekovce opadavé 
i separovali odpad, zažili ukážky 
prvej pomoci.
u Venovali sme sa i náboženským 
aktivitám - akcia Milión detí sa 
modlí sv. Ruženec, krížovú ces-
tu s pánom farárom v  Kostole 
sv.  Petra a Pavla v Novom Smo-
kovci, nočnú krížovú cestu počas 
Andersenovej noci v škole, vý-
tvarnej súťaži Biblia očami detí 
a mládeže a zúčastnili sme s aj re-
citačnej súťaže Piráti krásy, ktorú 
organizoval Diecézny katechetic-
ký úrad Spišskej diecézy.

Základnú škola 
s materskou 
školou Vikartovce 
navštevuje 
222 žiakov, materskú 
školu 47 detí 
a pracuje tu spolu 
41 zamestnancov. 

Koniec školského roka ne-
znamená prázdniny len pre ško-
lákov, ale aj pre najmenších. Pre 
predškolákov to však znamená 
aj rozlúčku so svojou obľúbenou 
škôlkou. Naši budúci školáci 
navštívili 30. júna, okrem iných 
inštitúcií v obci, aj obecný úrad, 
kde ich privítal starosta Jozef Šva-
gerko a zo srdca im poprial veľa 
úspechov v ich prvom školskom 
roku v živote.  V materskej ško-
le sa potom rozlúčili s mladšími 
kamarátmi a obľúbenými pani 
učiteľkami.

DaV

Predškoláci  
sa slávnostne  
rozlúčili  
so škôlkou

u Posvätenie aktoviek prvákom 
Včielkam, Lienkam a Žabkám na 
spoločnej sv. omši.
u Zorganizovali sme Školskú 
kvapku krvi
u Pripomenuli sme si rôznymi 
aktivitami Deň Jablka, Deň vody, 
Deň Zeme, Európsky deň jazy-

u VIANOCE: Vlož srdce do kra-
bičky - odovzdali sme 96 krabíc 
plných lásky pre seniorov v rôz-
nych zariadeniach. Prišiel i Miku-
láš na koči, starčekom do Brati-
slavy sme poslali Vianočnú poštu 
pre seniorov, ale tiež sme napísali 
listy Ježiškovi. 1. stupeň si zasú-
ťažil na Zimných olympijských 
šk. hrách. Zorganizovali sme tiež 
už tradičnú Vianočnú akadémiu, 
z ktorej výťažok 1 772,80 eur sme 
venovali detskej onkológii.
u Venovali sme sa s tretiakmi 
téme zdravého stravovania, me-
dzinárodnému projektu (cez 
komunitu Etwinning) Easter tra-
ditions - Veľkonočné tradície. Va-
lentína sme si spestrili výzdobou, 
darčekmi i Valentínskou poštou. 
Fašiangy sme oslávili sprievodom 
i diskotékou.
u Užili sme si deň venovaný 
svetu včiel so včelárom, jesenné 
cvičenia v prírode, Andersenovu 
noc s rozprávkami, deň so so-
koliarmi majstra Vagana, školy 
v prírode, Hviezdicový výstup na 
Kozí kameň, Lesnícky deň i výlet 
do Astronomického ústavu SAV 
v  Starej Lesnej, či do Spišského 
divadla.

u Oslávili sme Deň matiek, Deň 
rodiny, Deň detí. 
u Zažili sme školu v prírode v Tá-
loch, lyžiarske výcviky v Malinô 
Brdo a v Sp. Bystrom.
u Veľmi nás bavilo bežecké lyžo-
vanie, korčuľovanie, Jesenný beh 
Svitom a mnoho iných športo-
vých aktivít. 

Z našich úspechov
u Prírodovedný päťboj (8. a 9. roč- 
ník) - 8. miesto, 
u školské, obvodové a okresné 
súťaže v prednese poézie a prózy: 
Štolcova Hranovnica, Hviezdo-
slavov Kubín, Šaliansky Maťko, 
Štúrov Zvolen. Žiaci predviedli  
skvelé umelecké výkony.
u informatické súťaže iBobor, 
IQ olympiádu, IT Fitness test,
u okresné kolá matematických 
súťaží Matematická olympiáda, 
Pytagoriáda, 
u olympiády zo Slovenského ja-
zyka, Dejepisná olympiáda.

Vidím, že naše úsilie je zúro-
čené. Do našej práce vkladáme 
kus srdca. Prajem si, aby tá naša 
„človečina“ bola pre nás typická. 
Našim žiakom želám, aby sa na-
ďalej rozvíjali a boli príkladom na 
stredných školách. 

RNDr. Darina Koščáková
Riaditeľka ZŠ s MŠ Vikartovce

Naši škôlkari sa 
nikdy nenudia

u Vianočná besiedka, návšteva 
predškolákov v 1. A, slávnostný 
zážitkový zápis do 1. ročníka
u V predvianočnom čase si detič-
ky, pod vedením pani učiteliek, 
pripravili nádhernú Vianočnú 
besiedku na motívy ľudových tra-
dícií. Deti zažili herecký úspech 
na pódiu v kultúrnom dome, za 
čo boli odmenené obrovským 
potleskom od pána starostu, pani 
riaditeľky, pani zástupkyne, rodi-
čov a súrodencov.
u Aj toto sme zažili: Šarkaniáda, 
Deň jablka, tvorenie zo žltých 
opadaných listov, páračky, kar-
neval, Fašiangy a pochovávanie 
basy, Evička nám ochorela, siatie 
zrna, jarné variácie MŠ, tvorivé 
dielne, sférické kino v MŠ, pro-
jekt motýlia záhrada, projekt mi-
niles, tajomstvá lesa, MDD, Hôr-
kolympiáda...

Rovnako ako školáci, tak 
aj deti v materskej škole, 
ktorá je súčasťou základ-
nej, mali uplynulý školský 
rok plný pestrých, náuč-
ných a zábavných aktivít. 
Tu sú niektoré z nich: 
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Viktória Švagerková
Viktória počas celého štúdia 

dosahovala vo všetkých predme-
toch vynikajúce  výsledky. Jej práca 
bola cieľavedomá a zodpovedná. 
Žiačka sa zúčastňovala mnohých 
školských a okresných súťaží 
i  olympiád. Svoj talent a záľubu 
v  prednese poézie a prózy viac-
krát každoročne preukazovala na 
viacerých súťažiach v rámci školy 
či okresu. Stala sa úspešnou rieši-
teľkou olympiády zo slovenského 
jazyka a literatúry, dejepisu, mate-
matiky, matematickej pytagoriády 
i prírodovedného päťboja.

Aktívne sa zapájala do vyučo-
vacieho procesu, do  triednych aj 

Šikovní deviataci  
ocenení zastupiteľstvom

Ak vlastníte dotykový (smart) 
telefón, práve pre vás je určená 
naša mobilná aplikácia - V OB-
RAZE.

Prináša prehľad aktualít, upo-
zorní vás na novo vložené správy 
na webovej stránke obce, včas 
sa dozviete o pripravovaných 
podujatiach, môžete si prehliad-
nuť fotografie, alebo dokumenty 
vyvesené na úradnej tabuli. Do 
aplikácie sa nemusíte registrovať 
a neposkytujete žiadne osobné 
údaje. 

Čo k aktivácii aplikácie po-
trebujete?
•  mať smart telefón alebo tablet 
s operačným systémom Android 
či iOS,
• prístup na internet,
• miesto v úložisku telefónu, cca 
20 MB.

Ako si aplikáciu stiahnuť?
• Vo vašom mobile si otvorte apli-
káciu „Obchod Play“, App Store 
alebo HUAWEI AppGallery, 
•  Do vyhľadávacieho okna zadajte 
názov „V OBRAZE“.
• Kliknite na „Inštalovať“.
•  Po nainštalovaní kliknite na 
položku Otvoriť (povoliť ozná-
menia).
• Po otvorení pridajte nový sub-
jekt.
• Po výbere subjektu sa dáta auto-
maticky z webu nahrajú do mo-
bilnej aplikácie.

Aplikáciu si môžete jednodu-
cho stiahnuť aj tak, že otvoríte vo 
vašom telefóne fotoaparát. Ten 
načíta jeden z týchto QR kódov 
a po zobrazení nápisu s názvom 
aplikácie ťuknete na popis.

Ako dostávať  
informačné 
správy  
do mobilu 
zdarma?
Chcete byť informovaní 
o aktualitách v našej obci? 
Dostávajte informácie 
o odstávkach dodávky 
elektriny, vody, či poduja-
tiach jednoduchým stiah-
nutím bezplatnej aplikácie 
do vášho telefónu. 

Pri príležitosti 
ukončenia školského 
roku 2022/ 2023 
dostali traja 
výnimoční deviataci 
ocenenie na 
zasadnutí obecného 
zastupiteľstva 
dňa 16. júna. 
Najúspešnejších 
žiakov Viktóriu 
Švagerkovú, Jakuba 
Bajnoka a najlepšiu 
športovkyňu Miriam 
Kesterovú navrhla 
Pedagogická rada 
pri ZŠ s MŠ. Tu sú 
ich úspechy, za 
ktoré im právom 
toto ocenenie patrí:

mimovyučovacích činností. Svoj 
herecký talent vždy rada a ochot-
ne ukázala vo Vianočných akadé-
miách a na rôznych charitatívnych 
akciách venovaných deťom a se-
niorom. Obľúbenou mimoškol-
skou aktivitou je aj vzdelávanie sa 
v anglickom jazyku na Štátnej ja-
zykovej škole, či hra na harmonike 
v Súkromnej umeleckej škole v Po-
prade. Svoj vzťah k hudbe a tancu 
rozvíja vo folklórnom súbore Vi-
kartovčan. Voľný čas si vypĺňa aj 
aktívnou účasťou v Dobrovoľnom 
hasičskom zbore Vikartovce. V ko-
lektíve je veľmi obľúbená.

Na základe vynikajúcich vý-
sledkov Testovanie 9 bola prijatá 
bez prijímacích skúšok na Gym-
názium Dominika Tatarku v Po-
prade, kde si od septembra bude 
rozširovať svoje vedomosti. 

Jakub Bajnok
Jakub si počas celej povinnej 

školskej dochádzky svedomite 
a  príkladne plnil školské povin-
nosti, dosahoval výborné výsled-
ky vo všetkých predmetoch. Má 
všeobecný prehľad, dobrú pamäť 
a dobrý logický úsudok.

Jakub je skromnej, nekonflikt-
nej, ale i veselej povahy. Svoje po-
zitívne vlastnosti neprejavuje na-
vonok, ale svojou pracovitosťou, 
zodpovednosťou, skromnosťou 
a priateľským duchom si ľahko zís-
kava priateľov. Úcta a rešpekt voči 
pedagógom a dospelým osobám 
u  neho nikdy nechýba. V posled-
nom období sa zapájal do rôznych 
športových individuálnych sú-
ťaží ako Hornádske hry, Štrbský 
kamzík. Bol aj členom družstva, 
ktoré sa zúčastnilo krajského kola 
„Olympijského odznaku všestran-
nosti.“ Počas mimoškolských ak-
tivít preukázal svoj herecký talent 
a zapájal sa do charitatívnej akcie 
školy Vianočná akadémia.

V budúcnosti by chcel praco-
vať v oblasti cestovného ruchu, čo 
naznačuje aj výber štúdia na Ob-
chodnej akadémii v Poprade, od-
bor cestovný ruch.

Miriam Kesterová
Miriam je žiačkou 9. A triedy 

a našu školu reprezentuje najmä vo 
vytrvalostných atletických behoch. 
Počas celého štúdia pristupovala 
aktívne ku všetkým športovým 
aktivitám na hodinách telesnej 
a športovej výchovy a taktiež sa 
ochotne a s radosťou zapájala do 
všetkých súťaží.   

Našu základnú školu reprezen-
tuje v cezpoľných behoch, v šprinte 
na 60 m, štafete 4 x 60 m, 800-vke 
a prekážkových behoch. Na tohto-
ročných Hornádskych hrách po-
tvrdila svoj športový talent, kde sa 
umiestnila na krásnom 1.  mieste 
v behu na 1000 m a na 1. mieste 
v skoku z miesta. Miriam bola aj 
členkou družstva, ktoré sa zúčast-
nilo krajského kola „Olympijského 
odznaku všestrannosti“ a ako jedi-
ná žiačka našej školy je držiteľkou 
strieborného odznaku v tomto 
projekte. Svoje pohybové nadanie 
využíva aj vo voľnom čase pri ak-
tívnej účasti v Dobrovoľnom hasič-
skom zbore Vikartovce.

Miriam je húževnatou špor-
tovkyňou a ak sa aj naďalej bude 
venovať športovým aktivitám s ta-
kým zanietením ako doteraz, ur-
čite bude dosahovať veľmi dobré 
výsledky aj na vyšších športových 
úrovniach.

Našim žiakom želáme veľa 
úspechov v ďalšom štúdiu a dúfa-
me, že aj naďalej budú pokračovať 
vo svojich činnostiach a šíriť dob-
ré meno našej školy, aj celej obce 
Vikartovce.

Mgr. Monika Sitiariková
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Mládežnícke mužstvá U11, 
U15, U19 pôsobia v okresných sú-
ťažiach Podtatranského futbalové-
ho zväzu (PFZ).

Družstvo dospelých hrá 
VI.  ligu, skupinu Podtatranskú 
Východoslovenského futbalového 
zväzu (VsFZ).

V júni 2023 skončila sezóna pre 
všetky mužstvá, takže hodnotenie, 
výsledky a umiestnenie sú defini-
tívne.

U11 - PRÍPRAVKA
Od vzniku tejto kategórie v sú-

ťažnom ročníku 2017/ 2018 ju ve-
die Vladimír Šavel st. 

Okrem jedného súťažného 
ročníka, sme vždy vyhrali svoje 
skupiny a postúpili na záverečný 
turnaj víťazov jednotlivých skupín. 
Vyhrali sme 1. ročník a v uplynlom 
roku sme skončili 3.

V tomto súťažnom ročníku sme 
mali súperov TJ Tatran Liptovská 
Teplička, OFK Kravany a  Druž-
stevník Dravce. 

Každý účastník organizoval 
1 turnaj v jeseni a 1 na jar, takže 
sme celkom odohrali 24 zápasov 
a suverénne sme obsadili 1. miesto. 
(24-22-0-2; 100:25; 66 b.).

Postúpili sme na záverečný tur-
naj v Ľubici, kde sme však už takí 
úspešní neboli a nepostúpili sme 
zo skupiny. 

Našim najlepším strelcom zá-
kladnej časti bol Adam Šefc so 
46 gólmi. 

Káder mužstva tvoria títo hrá-
či: Martin Stas, Ján Ščuka, Peter 
Rabenstein, Oliver Barilla, Simon 
Jozef Šebest, Ján Pačaj, Šimon Baj-
nok, Adam Šefc, Martin Sýkora, 
Maximilián Barilla, Tobias Kara-
bín, Patrik Sitiarik, Kičák Jakub.

trojkolovým spôsobom. Celkom 
naše mužstvo odohralo 21 zápasov 
a obsadilo 2. miesto (21-16-2-3; 
127:22; 50 b.)

Zaslúženým víťazom sa stalo 
družstvo Liptovskej Tepličky so 
61. bodmi, keď stratilo iba 2 body 
za jednu remízu.

Potešujúcou skutočnosťou je, že 
sme mali vlastných hráčov. V nie-
ktorých zápasoch sme mali prob-
lém koho postaviť a kto sa ani po 
vystriedaní nedostane na hraciu 
plochu. „Ťahúňmi“ boli samozrej-

Obecný futbalový klub 
Vikartovce  - súťažný 
ročník 2022/2023

Obecný futbalový 
klub (OFK) 
VIKARTOVCE 
má v súčasnosti 
v súťažiach 
4 mužstvá. 

U15 – STARŠÍ ŽIACI, sk. A
Z dôvodu vyššieho počtu pri-

hlásených mužstiev boli v tejto ka-
tegórii vytvorené 2 skupiny - sku-
pina A a B. 

B skupinu tvorili mužstvá 
z  okolia Kežmarku. V našej pop- 
radskej skupine A hralo 8 mužstiev 

me starší hráči - Dávid Barilla, To-
máš Švagerko, Maximilián Ščuka, 
Filip Ščuka, Sven Čisarik, Lukáš 
Lavčák. 

Každá kategória je štartova-
cou pre kategóriu vyššie. Čiže aj 
naša U15 je začiatkom pre U19. 
Aj v  tomto súťažnom ročníku, na 
základe výkonov, ale aj po splne-
ní dosiahnutia veku stanovenom 
vo futbalových normách, okúsili 
zápasy dorastu U19 Dávid Barilla, 
Maximilián Ščuka a v budúcom 
roku to čaká ďalších. Dôležité však 
bude, aby im láska k futbalu, chuť 
do tréningu a zlepšovať sa osta-
la a  nezanevreli naň po ukončení  
pôsobenia v doraste.

U19 – STARŠÍ DORAST
Po šiestich rokoch pôsobenia 

v súťažiach VsFZ sme zostúpili do 
okresnej súťaže. V kraji sme hra-
li v 14-člennej skupine, v PFZ sa 
prihlásilo iba 6 mužstiev, a tak sa 
hralo štvorkolovo. Výhodou účin-

Ako to celé začalo...
Zmienka o pvom osídlení na-

šej obce je datovaná do roku 1283 
a v tomto roku si pripomíname 
jej 740. výročie aj slávnosťami 
Dní obce Vikartovce. Záznamy 
štiavnického opátstva uvádzajú, 
že naša obec vznikla okolo roku 
1320 na pôvodnom kláštornom 
území. V tom roku dal štiavnic-
ký opát Ján zväčšiť na hornej časti 
kláštorného územia majere pre 
ovce a kozy a tam sa aj ubytoval 
štiavnický vikár, aby ovce choval. 
Po ňom bola osada pomenovaná 
Vikarsdorf. 

Naše  
Vikartovce
Ležia v severovýchodnej 
časti Nízkych Tatier, 
z juhu obkolesené 
výbežkami Prednej 
hole, ktorá je 
najvýznamnejšou vetvou 
Kráľovej hole. Na druhej 
strane máme Kozie 
chrbty. Členitý povrch 
chotára je z veľkej časti 
zalesnený a ponúka nám 
široké možnosti peších 
letných a zimných túr. 

Nižšie územie - majere boli 
určené pre kravy a podľa týchto 
majerov údajne vznikla obec Kra-
vany. Tak postupne vznikla osada 
pastierov oviec. Počas husitských 
vpádov však bola vypálená. Osadu 
obnovil Ján Čula, ktorý tu povolal 
valachov a pastierov oviec z Ha-
liča a za správcu ustanovil Juraja 
Suchana. Juraj Suchan začal stavať 
dedinu s deviatimi domkami na 
nových poľanách - terajšie Nové. 

pokračovanie na strane 9 u
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kovania v PFZ boli nižšie náklady 
na cestovanie, ale utrpela futbalová 
kvalita zápasov. Najlepším strel-
com bol Ábel Pačaj s 25. gólmi. 
Mužstvo viedol tréner Ján Rusnák.

Po odohratí 20 zápasov sme ob-
sadili 2. miesto (20-13-2-5; 68:31; 
41 b.). Víťazom sezóny 2022/ 23 sa 
stalo družstvo Toporca so 47 bod-
mi a postúpilo do IV. ligy VsFZ.

DOSPELÍ
Po 7. mieste v predchádzajú-

com súťažnom ročníku sme oča-
kávali, že naše výkony a výsledky 
budú minimálne na tejto úrovni. 
V letnej príprave, pred jesennou 
časťou súťažného ročníka, sme sa 
zúčastnili turnaja v Hranovnici, 
ktorý sme vyhrali už druhýkrát 
po sebe. Súčasťou prípravy bola aj 
účasť v pohárovom Slovnaft Cupe. 
Na domácom ihrisku sme podľah-
li mužstvu III. ligy MŠK Spišské 
Podhradie 0:4 (0:3). 

Pred začiatkom súťaže odišiel 

na hosťovanie do Svitu jeden z naj-
lepších strelcov Boris Kohút.

Prvý zápas na ihrisku FK Vy-
soké Tatry sme aj napriek ich 
prevahe zvládli úspešne, vyhrali 
sme 1:0  (0:1). Strelec gólu Jakub 
Diabelko si však zranil koleno 
a sezóna sa preňho skončila. Strata 
oboch kanonierov, ktorí v predoš-
lom ročníku dali 32 gólov zo 68, sa 
prejavila v ďalšom priebehu súťaže. 
Po jesennej časti sme získali len 
12 bodov, z toho iba 6 bodov v do-
mácom prostredí. Mužstvo malo 
problém dať gól a veľa zápasov sme 
prehrali tesne. 

V zimnej príprave pred jarnou 
časťou sme odohrali 5 zápasov na 
ihriskách s umelou trávou proti 
FC  34 LM-Palúdzka, MŠK Podo-
línec, TJ Baník Hôrka, FK Svit, 
FK  Vysoké Tatry a na prírodnej 
tráve pri TJ Tatran Huncovce, s ko-
nečnou bilanciou 4 výhry a  2  re-
mízy. Prechod na prírodnú trávu 
a tréningy na nej sa začali prejavo-

vať od 17. kola, keď sme v 9 zápa-
soch získali 15 bodov. V konečnej 
tabuľke sme obsadili 11. miesto 
s  27 bodmi a zachovali si účasť aj 
v  ďalšom ročníku.

Trénerom bol Jaroslav Kaprál, 
ktorý vedie mužstvo dospelých od 
začiatku kalendárneho roka 2020 
a v našom klube bude pôsobiť aj 
v nasledujúcej sezóne.

Víťazom skupiny Podtatranskej 
sa stal FK Olcnava, ktorý však ne-
mal záujem o postup do V.   ligy. 
Zostupujúcim je 1. ŠK Tatran 
Spišské Vlachy a OŠK Teplička. 
Novými účastníkmi budú v sezó-
ne 2023/ 2024 TJ Spišský Štiavnik 
a  TJ Družstevník Odorín. Nový 
súťažný ročník sa začína 6. augusta 
2023 a  mužstvo dospelých je pri-
hlásené aj do Slovenského pohára. 
Podľa rozhodnutia ŠTK SFZ odo-
hráme prvý zápas 22. júla, resp. 
26. júla 2023.

Veríme, že návratom zranených 
hráčov, hráčov z hosťovania, resp. 
získaním hráčov k nám na hosťo-
vanie, sa zlepší hra a tým aj výkon 
mužstva.

Futbal sa u nás hrá na kvalit-
nom ihrisku, ktorý oceňujú aj naši 
súperi a delegované osoby. Horšie 
je to však so šatňami. Napriek vý-
stavbe nových šatní stále užívame 
šatne a sociálne zariadenia v uni-
mobunkách. Nové šatne sú pripra-
vené na užívanie, obec robí úkony 
potrebné pre kolaudáciu.

Hlavným sponzorom OFK je 
Obec Vikartovce. Poďakovanie 
patrí aj ďalším, ktorých pravidelne 
zverejňujeme na sociálnych sie-
ťach.

Ing. Ján Bukovina

Obyvatelia žili len z rožného stat-
ku a kôz, keďže ornej pôdy bolo 
veľmi málo. Pre svoj dobytok 
postavilo majer blízko Hornádu 
aj panstvo v čase, kedy bol po-
stavený aj mlyn. Obyvateľov však 
postupne pribúdalo a  mlyn už 
nepostačoval potrebám, preto bol 
v roku 1757 postavený nový mlyn 
na rieke Váh, lebo Hornád mly-
nom nevládal pohybovať. Časti 
chotára boli rozdelené šľachtic-
kým rodinám, lesy a pasienky 
dostalo do vlastníctva Spišské 
biskupstvo. Od vzniku obce tvo-

rili obyvateľstvo Slováci a po roku 
1499 (kedy mal Vikartovce v pre-
nájme kežmarský kapitán Krištof 
Varkoc) tu boli pozvaní Poliaci 
a nemeckí kolonisti, najmä počas 
prevádzky tunajších baní.
Naše historické pamiatky
u neskorobaroková kúria z rokov 
1776 - 1787 prestavaná na školu 
v roku 1893,
u neskorobaroková budova fary 
z 2. polovice 18. storočia,
u klasicistický kostol sv. Martina 
z roku 1781,

u kaplnky: Ružencovej Panny 
Márie z roku 1896, Najsvätejšej 
trojice z rokov 1896,
u množstvo obydlí s tradičným 
prostredím ľudovej kultúry zo za-
čiatku 20. storočia, vrátane typic-
kých humien a sypancov.

u pokračovanie zo strany 8
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INFORMAČNÝ SPRAVODAJCA OBČANOV OBCE VIKARTOVCE

Úradné hodiny
Pondelok 

7:30 - 12:00    12:30 -15:30
Utorok 

7:30 - 12:00    12:30 -15:30
Streda 

7:30 - 12:00     12:30 -16:00
Štvrtok 

Nestránkový deň
Piatok 

7:30 - 12:00     12:30 -15:00

Významné historické udalosti
u 1499 - obec sa dostáva do pre-
nájmu kežmarského hradného 
kapitána Krištofa Warkotscha.
u Začiatok 16. storočia - obec 
bola vyľudnená.
u 1513 - Osídlenie obce na zák-
lade valašského práva pastiermi 
oviec.
u 1581 - Obyvatelia obce prechá-
dzajú na evanjelickú vieru.
u 1697 - Jezuiti získali obec späť 
do štiavnického opátstva.
u 1735 - Odsťahovalo sa 12 ro-
dín, lebo útlak poddaných bol 
neznesiteľný.

u 1832 - Vo Vikartovciach sa ho-
vorí v slovenskom jazyku a obec 
je po viacerých zmenách opäť ka-
tolícka.
u 1914 - 1918 - Účasť občanov - 
mužov v I. svetovej vojne. Z obce 
celkom zahynulo 33 mužov 
a 23 mužov sa stalo invalidnými.
u 1938 - 1945 - Účasť občanov 
v odboji počas II. svetovej vojny 
a v SNP. Celkom sa zúčastni-
lo 51  občanov - mužov a z nich 
15 vo vojne zahynulo.
u 1964 - Výstavba kultúrneho 
domu, ktorý dodnes slúži ako 
centrálna budova všetkých roz-
hodujúcich inštitúcií obce.
u 1973 - Založenie Jednotného 
roľníckeho družstva, ktoré sa ne-
skôr stalo najprosperujúcejším 
v podtatranskej oblasti.
u 1994 - Výstavba Čistiarne od-
padových vôd a začiatok výstav-
by kanalizácie, až do súčasnosti 
postupná dostavba kanalizácie 
v obci.
u Roky 1998 - 2000 - Plynofiká-
cia obce.
u Roky 2004 - 2005 - Výstavba 
Domu smútku a rekonštrukcia 
kultúrneho domu.

DaV

Úspešná účasť na súťaži 
a tradičných podujatiach

V marci sa súbor zúčastnil sú-
ťaže vo výrobe a jedení šúľancov 
v Liptovskej Tepličke a dosiahol 
vynikajúce výsledky. Prvenstvo 
v oboch kategóriách. Vo výro-
be 21,03 metrového unikátneho 
šúľanca predbehli tím Matice 
Slovenskej (17,6 m). Druhá ka-
tegória bola chutnejšia. Úlohou 
súťažiacich bolo zjesť 750 g šú-
ľancov z jedného taniera v čo naj-
kratšom čase. Našim folkloristom 
zjavne chutilo, keďže to stihli za 
1 min a 14 sek J

Folklórna skupina Vikartov-
čan, pod hlavičkou občian-
skeho združenia Prameň 
Hornádu, sa aj tento rok 
môže pochváliť bohatou ak-
tivitou a plánmi do budúc-
nosti. S viac ako 60 členmi 
zahŕňajúcimi hudobníkov, 
tanečníkov, spevákov 
a speváčky, súbor neustále 
rozvíja svoje umenie.

Folklórna skupina Vikartovčan aktívna aj tento rok

Okrem toho súbor aktívne 
prispel aj k tradičnému stavaniu 
májov v našej obci, kde svojou 
prítomnosťou oživil slávnostnú 
atmosféru. 

Plánované vystúpenia 
a rozšírenie tanečnej zložky

Súbor Vikartovčan si na ten-
to rok stanovil ambiciózne cie-

le. Hlavným plánom je príprava 
mladých tanečníkov a ich nacvi-
čovanie tancov, čím chcú posil-
niť tanečnú zložku dospelých. 
Okrem toho má v pláne účasť na 
mnohých vystúpeniach, vráta-
ne významných podujatí ako je 
Deň obce v Kravanoch, folklórne 
slávnosti v Liptovskej Tepličke 
a  iné. Súbor organizačne zabez-
pečuje aj oslavy Dní našej obce 
v  dňoch 12. a 13. augusta, na kto-
rých príprave sa podieľa takmer  
100 - členný tím zložený z rodin-
ných príslušníkov, sympatizantov 
a ďalších dobrovoľníkov. Tohto-
ročné Dni obce Vikartovce sú zá-
roveň pripomenutím si 740.  vý-
ročia od prvého osídlenia. 
Oslava 25. výročia  
a príprava na vianočné 
vystúpenie

Jedným z vrcholov tohto roka 
bude oslava 25. výročia Fsk Vi-
kartovčan. Súbor sa intenzívne 
pripravuje na vianočné vystúpe-
nie, pri ktorom budú predvede-
né vybrané tance, spevy a hudba 
z 25-ročnej tvorby.

Daniela Virostko;  
Jozef Švagerko,  

vedúci Fsk Vikartovčan 

u dokončenie zo strany 9
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